
Nr 207, JAANUAR 2024

LOE TOILA VALLA UUDISEID KA TOILA VALLA KODULEHEL toila.kovtp.ee

TOILA VALLAVOLIKOGU TEATED
29. novembri 2023 istungil:

Arendusnõunik Mehis Luus 
tutvustas volikogu liikmetele Toila 
valla haridusvaldkonna arengukava 
aastani 2035.

Võeti vastu Toila valla 2023. aas-
ta 3. lisaeelarve. Lisaeelarves on te-
gevustulud suurenenud järgmiselt: 
maksutulu 2 800 eurot, täiendavad 
sihtotstarbelised toetused 198 304 
eurot, tulu teenuste müügist 64 
896 eurot ja muud tegevustulud 
5 000 eurot. Tegevuskulusid on 
muudetud ja täiendavad laeku-
mised on suunatud kuludesse. 
Täpsustatud on 2023. aasta inves-
teeringuid. Investeeringute osas 
on suunatud 45 630 eurot valla 
teedesse. Lisaeelarves ületavad põ-
hitegevuse tulud kulusid. Toila val-
la 2023. aasta eelarve põhitegevuse 
tulem paraneb lisaeelarvega 100 
730 eurot.

Kehtestati vallavalitsuse teenis-
tuskohtade koosseis ja struktuur.

Kinnitati Toila Vallavalitsuse 
palgajuhend.

Kinnitati Toila Vallavalitsuse 
hallatavate asutuste töötajate koos-
seisude kinnitamise kord ja tööta-
sustamise üldpõhimõtted

27. detsembri 2023 istungil:
Kuulati vallavolikogu revisjoni-

komisjoni esimehe Germo Saare 
aruannet komisjoni tööst. Infor-
matsioon võeti teadmiseks.

Vallavanem Eve East andis üle-
vaade Ida-Viru maakonna energia- 
ja kliimakavast.

Tellija: Ida-Viru Ettevõtluskes-
kus koostöös Ida-Virumaa Omava-
litsuste Liiduga

Koostajad: Consultare OÜ, 
Nomine Consult OÜ, Cumulus 
Consulting OÜ  

Koostatud aastatel 2022-2023
• Ida-Viru maakonna energia- ja 

kliimakava raamistik tuleneb suu-
res osas ELi kliima- ja energiapolii-
tikast.

• Lähtuvalt Euroopa Komisjo-
ni teatisest „Eesmärk 55“1 püüab 
Euroopa Liit saavutada ühist ees-
märki, milleks on tagada õiglane, 
konkurentsivõimeline ja roheline 
üleminek 2030. aastaks ja pärast 
seda.

• Käesolevas kavas püstitatud 
eesmärgid tuletati esialgu riiklikest 
ja kohalikest arengudokumentidest 
ning olemasoleva olukorra analüü-
sist.

• Eesmärke täpsustati kohalikes 
omavalitsustes peetud ajurünnaku-
tel. Tegevused tuletati esialgu riikli-
kest kavadest, uuringutest ja juhen-
ditest vastavalt seatud eesmärkidele 
ja olemasoleva olukorra analüüsile. 
Täiendavad tegevused töötati välja 
valdades ja maakondlikel semina-
ridel toimunud ajurünnakute käi-
gus.

• Kavas defineeritakse kliima- ja 
energiavaldkonna eesmärgid ja tege-
vused vahemikus 2022 kuni 2035. 
Käesoleva kava eesmärgid tulenevad 
riiklike arengudokumentide ees-
märkidest. Ida-Viru maakond võtab 
endale proportsionaalsed eesmärgid. 

Samas on kavas tähelepanu pööra-
tud ka nendele tegevustele, mida riik 
saab teha omavalitsuse toetamiseks 
energia- ja kliimaeesmärkide elluvii-
misel ning vastukaaluks võimaldab 
KOVil selgemalt teadvustada oma 
rolli ja panust riikliku tasandi ees-
märkide saavutamisel. KOVide klii-
ma- ja energiakava tegevuskavad on 
käesoleva dokumendi lisades.

Toila valla haridusvaldkonna 
arengukava aastani 2035 ja tegevus-
kava aastateks 2024-2028 kinnita-
mine ei saanud häälteenamust, uus 
arutelu toimub järgmisel istungil.

Kinnitati Toila valla tervise- ja 
heaoluprofiil 2022 ja tegevuskava 
aastateks 2023-2026.

Muudeti Toila Vallavolikogu 
26.01.2022 määrus nr 1 „Sotsiaal-
hoolekandelise abi andmise kord“.

Toimus Toila valla 2024. aasta 
eelarve esimene lugemine.

Toila valla 2024. aasta eelarve 
kogumaht on 9 950 801 eurot ja 
eelarve on tasakaalus.

Põhitegevuse tulud on 9 380 
000 eurot ning põhitegevuse ku-
lud 9 099 010 eurot. Põhitegevuse 
tulude kasv on 8,7%, põhitegevuse 
kulud suurenevad 2,3%. Investeeri-
mistegevus on kokku 928 000 eu-
rot, suurenemine 138% võrreldes 
2023. aastaga.

Vallavolikogu aseesimees Kalev 
Naur vastas volikogu liikme Johan-
nes Neilandi arupärimisele.

TVL

Toila valla kaasav eelarve 2024

H ääletamises saavad 
osaleda rahvastikure-
gistri andmetel Toila 
valla elanikud, kes on 

küsitluses osalemise päeval vähe-
malt 16-aastased. Hääletada saab 
siin:  https://www.volis.ee/gvolis/
osale/index?kid=14897

Elektrooniline hääletus algab 3. 
jaanuaril 2024 kell 00:00 ja lõpeb 

16. jaanuaril 2024 kell 23:59.
Elektroonilisel hääletusel osa-

lemiseks on vajalik end ID-kaardi 
või Mobiil-ID või Smart-ID`ga 
tuvastada.

Hääletusele suunatud 
ettepanekud:

• Akvaariumi rajamine noortele 
vaimse tervise toetamiseks

• Kohtla-Nõmme kogukonna-
aed IV: aktiviseeriv õueala lastele

• Krabuli madalseiklusrada
Kui jääte elektroonilise hääleta-
mise juures hätta, võtke ühendust 
Toila Vallavalitsusega e-posti aad-
ressil toilavv@toila.ee või telefonil 
336 9845.
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Lugupeetud vallaelanikud!

V allavalitsus ja teenu-
seosutajad pingutavad 
ühiselt, et talihooldus 
oleks korraldatud pa-

rimal võimalikul viisil.  Palume 
mõistvat suhtumist ja head koos-
tööd talihoolduse osas ka kodani-
kelt.

Talviste teehooldustööde 
teostamiseks palume:

• parkida oma sõiduk kinnistu 
piirides ning vältida parkimist tä-
navatel

• tagada hooldustraktorite vaba 
läbipääs sõiduteel ning lume lükka-
mine teepervele

• piiratud parkimisvõimaluste 
korral korterelamute kinnistutel 
järgida, et tänavale pargitud sõiduk 
ei takistaks tänava koristustööde 
teostamist. Koristustöid takista-
nud mootorsõiduki omanik või 
kasutaja on kohustatud koristama 
lume ja jää koristustööde läbivii-
mist takistava sõiduki ümbert kahe 
meetri ulatuses.

1. piirkond: Toila ja Voka piir-

kond (Toila ja Voka alevik, Altküla, 
Pühajõe, Voka, Metsamägara, Päi-
te, Konju, Vaivina külad)

Teostaja:  Titol ForEst OÜ. 
Kontakttelefon 24h: 5077 651

2. piirkond: Järve küla piir-
kond  (Järve, Amula, Kaasikaia, 
Kaasikvälja, Saka, Ontika, Valaste, 
Kukruse, Paate, Martsa, Peeri, Ka-
belimetsa, Uikala, Mõisamaa, Tä-
kumetsa külad)

Teostaja:  Iff Teenused OÜ. 
Kontakttelefon 24h: 5566 8995

3. piirkond: Kohtla-Nõmme 
piirkond  (Kohtla-Nõmme alev, 
Kohtla, Roodu, Servaääre, Vitsiku 
külad)

Teostaja: Siivous Puhastus OÜ. 
Kontakttelefon 24h: 5628 8987

Toila valla kontaktisikuteks tali-
hoolduse teostamisel tekkivate kü-
simuste osas: Signe Müür, tel. 5333 
0425,  signe.myyr@toila.ee  Toila 
ja Voka piirkonnas ja Hannes Lu-
miste, tel. 5361 1017,  hannes.lu-
miste@toila.ee  Järve küla ja Koht-
la-Nõmme piirkonnas.

Toila Vallavalitsus teostab tee-

de korrashoidu kohalikel teedel 
(vallateed ja avalikuks kasutuseks 
määratud erateed). Riigiteid hal-
dab maanteeamet, metsateid ehi-
tusseadustiku tähenduses RMK. 
Kinnistute territooriumitel vastu-
tab lume- ja libedusetõrje eest kin-
nistu omanik.

Vallavalitsus palub kinnistuo-
manikel mõelda ja tegutseda selle 
nimel, et lumetõrjetraktorid saak-
sid (ka pimedas) muretumalt ja tõ-
husamalt oma tööd teha.

Kui teie kinnistule viivate sis-
sesõiduteede ääres või väravate 
juures on dekoratiivkive ja muid 
väikeobjekte, mis lume alt välja ei 
paista ja võivad seega lumelükkami-
se käigus viga saada või ka traktorit 
kahjustada, tuleks sellised kohad 
kindlasti tähistada. Tähistus võiks 
kanda ka helkurit, et see oleks näh-
tav ka pimedas.

Vajalik oleks ka üle vaadata, et 
teeäärsete hekkide ja puude oksad 
ei takistaks ega kahjustaks lumetõr-
jetraktorit.
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TOIMETAJA VEERG

Parimat aastat!

J õulud ja aastavahetuse peod on sel-
leks korraks möödas ja argine elu 
taas täies hoos.

Igapäevane elu tahab ju elamist 
vaatamata sellele, milline number parajasti 
aastal ees on või milline loomamärk meid 
sel aastal valitseb.

Päris mõnus on harjunud rütmis toi-
metada. Tavapärases rütmis jõuab ka valla 
leht jätkuvalt teie kodudesse iga kuu teisel 
nädalal, et vahendada oma valla uudiseid ja 
sekka kiigata kaugemalegi.

Uueks aastaks on kõigil meil oma soo-
vid ja unistused – kes soovib raha ja edu, 
kes tervist ja hingerahu. Ühed unistavad 
uuest ja paremast töökohast, teised oota-
vad rahulikku ja stabiilset elu. Üks on kin-
del: kõik me ootame, et alanud aasta tuleks 
parem kui eelmised.

Mina soovin, et alanud aasta tooks meile 
kõigile rohkem seda, mida raha eest ei saa.

Õpilane küsis Meistrilt: „Kas on õige, et 
õnn ei ole rahas?“

Too vastas, et see on täiesti õige. Tõesta-
da on seda lihtne. Raha eest võib osta voodi, 
aga mitte und. Raha eest võib osta toitu, 
aga mitte isu. Raha eest võib osta ravimeid, 
aga mitte tervist. Raha eest võib osta teen-
reid, aga mitte sõpru. Raha eest võib osta 
kaaslase üheks õhtuks, aga mitte armas-

tust. Raha eest võib osta maja, kuid mitte 
kodu. Raha eest võib osta meelelahutusi, 
kuid mitte rõõmu. Raha eest võib osta ha-
riduse, aga mitte mõistust. Ja öeldu pole veel  
kõik.

Ometi oleks raske päris ilma rahata hakka-
ma saada. Nii, nagu kodune majapidamine 
ja kõigi elu-olu nõuab teatud väljamine-
kuid ja arvepidamist tulude-kulude üle, ei 
saa ka ühtegi asutust ega tervet valda ilma 
rahata „üleval pidada“.

Ja veel soovin, et me oskaksime hinnata 
kallistuse jõudu.

Kallistus soojendab südant, see kutsub 
meid koju. See teeb lahkumise lihtsamaks. 
Kallistus on võimalus jagada rõõmu ja 
muret. Kallistus on kõigi jaoks, kellest me 
hoolime. Kallistus on midagi imelist. See 
on võimalus väljendada oma armastust, 
mida on vahel raske sõnadesse panna. Kal-
listus on üks ja sama kõigis keeltes. Kallis-
tus ei vaja varuosi. Ava ainult oma süda  
ja käed!

Palju päikest ja kallistusi teile alanud 
aastasse! Tervist ja õnnestumisi, tegusaid 
päevi ja rahulikke puhkehetki, rõõmu ja 
sära silmadesse! Ja toogu see endaga kaasa 
ka RAHU!

Lea Rand

Eelinfo seoses maakonnaliinide  
tasuliseks muutumisega

A lates 22.01.2024 kehtivad sõidu-
piletite hinnad ja soodustused.

Piletite hinnad sõitjatele 
vanuses 20-62 (nimetatud 

aastad kaas arvatud):
• ühe sõidu pileti hind on 2,00 eurot, 

kui pileti ostmiseks ei kasutata sõidukaarti;
• tavapileti hind on 1,50 eurot, kui pile-

ti ostmiseks valideeritakse sõidukaart bussi 
piletimüügiseadmes. Pilet kehtib esimesest 
valideerimise hetkest 1,5 tunni jooksul, 
mis annab õiguse 1,5 tunni jooksul sama 
maksumusega jätkata sõitu järgmise maa-
konnaliiniga, millega saab sõita liini lõpu-
ni. Kindlasti tuleb järgmise liini bussi sise-
nedes sõidukaart uuesti valideerida.

Isikustamata sõidukaardile peab pileti 
ostmiseks olema laetud raha, ehk isikusta-
mata sõidukaardiga ei saa tasuta sõita.

• 1-päeva ehk päevapileti hind on 4,50 
eurot ja pilet ostetakse sõidukaardile elekt-
rooniliselt või müügipunktist. Bussi sise-
nedes tuleb sõiduõiguse saamiseks sõidu-
kaart valideerida;

• 30-päeva ehk perioodipileti hind on 
25,00 eurot ja pilet ostetakse sõidukaardile 
elektrooniliselt või müügipunktist. Bussi 
sisenedes tuleb sõiduõiguse saamiseks sõi-
dukaart valideerida.

Tasuta saavad sõita  isikustatud sõi-
dukaardiga  järgmised soodustatud isi-
kud:

• isikud kuni 19. eluaastani ja alates 
63-ndast eluaastast, nimetatud eluaastad 

kaasa arvatud;
• keskmise, raske ja sügava puudega isi-

kud;
• osalise või puuduva töövõimega isi-

kud;
• sügava puudega isiku saatja, kui saatja 

siseneb bussi koos sügava puudega isikuga;
• raske liikumis- või nägemispuudega 

isiku saatja, kui saatja siseneb bussi koos 
raske liikumis või nägemispuudega isiku-
ga;

• puudega lapse, kes ei ole saanud seits-
meaastaseks, saatja, kui saatja siseneb bussi 
koos puudega lapsega, kes ei ole saanud 
seitsmeaastaseks;

• Ukraina sõjapõgenikud vastavalt ta-
suta sõiduõiguse kehtivusele sõidukaardil 
(kuni 31.03.2024).

Soodustatud isikutel on oluline sõidu-
kaart (ühiskaart) isikustada ning kanda 
isikut ja soodustust tõendavat dokumenti 
kaasas, et vajadusel tõendada enda soodus-
tust piletikontrollile.

Sõidukaarti saab isikustada veebikesk-
konnas  www.pilet.ee  ja müügipunkti-
des. Puuetega

seotud soodustusi saab isikustada alates 
jaanuarist 2024.

NB! Isikustatud või isikustamata sõi-
dukaardi olemasolu ei anna automaatselt 
bussis sõiduõigust. Sõiduõiguse bussis 
sõitmiseks annab valideeritud sõidukaart, 
millele laetakse valideerimisel kehtiv e-pi-
let.

Fo
to

: E
rik

a 
Kr

uu
p



2 Jaanuar 2024

SAAME TUTTAVAKS!

Noorsootöötajad Margarita ja Danila soovivad Toila valla noortele näidata, kui mitmekesine on noorsootöö

D etsembris liitusid 
Toila valla noorsoo-
töö tiimiga noor-
sootöötajad Mar-

garita ja Danila, kelle roll on 
luua noortele loovust ja iden-
titeeti toetav turvaline ja kaasav 
arengukeskkond, võimaldada 
sisustada aktiivselt oma vaba 
aega ja suunata noori olema 
ühiskondlikult aktiivne. Saame 
Voka Avatud Noortekeskuste 
noorsootöötajate Margarita ja 
Danilaga tuttavaks!

Kes Sa oled, kust Sa tuled, 
mida oled õppinud?

Margarita: Eelkõige olen 
vanem õde, tütar, abikaasa, 
üliõpilane, hea sõber ning det-
sembrist olen ka Voka noorte-
keskuse noorsootöötaja. Ma 
tulin Tallinnast, aga praegu 
elan Narvas, kuna õpin teist 
aastat Narva kolledžis noor-
sootöö erialal. Hetkel olen õp-
pinud, et teise linna kolimine 
on suurepärane idee ja et noor-
sootöö on minu suund, milles 
tahan areneda. 

Danila: Küsimusele, kust 
ma pärit olen, on tegelikult 
raske ühe sõnaga vastata. Prae-
gu elan Narvas, aga 4 aastat 
tagasi kolisin Eestisse Peterbu-
rist, kus õppisin koolis. Peter-
buri kolisin ma Kaliningradi 
oblastis väikelinnast Baltiisk, 
kus veetsin oma lapsepõlve. 

Ma kolisin Eestisse, et õp-
pida ülikoolis ja eesti keelt. 
Esimese aasta jooksul õppisin 
aktiivselt keelt, käisin integ-
ratsioonikursustel ja lõpuks 
sooritasin B2-kategooria kee-
leeksami. Pärast seda hakkasin 
õppima oma eriala noorsoo-
tööd.

Öeldakse, et me 
kõik tuleme 
lapsepõlvest. 
Kus möö-
dus Sinu 
l a p s e p õ l v 
ja mida Sa 
sealt kaasa 
oled saanud?   

Margar i ta : 
Oma lapsepõlve 
veetsin tantsu- ja 
vokaalstuudiotes. Juba 
lapsepõlvest tahtsin oma loo-
vust väljendada ja seda teistele 
inimestele näidata. Tänu oma 
soovile laulda ja tantsida, õppi-
sin mitte kartma suuri lavasid, 
rohkem tundma oma keha ja 
häält, sain teada kuidas ennast 
läbi loovuse väljendada ja liht-
salt veetsin tundides aega prot-
sessi nautides.

Danila: Eelmisele küsimu-
sele vastates olen juba veidi 
täpsustanud, et olen sündinud 
ja veetnud oma lapsepõlve 
linnas Baltiisk. Ilmselt kõige 
olulisem asi, mida ma õppisin, 
on teistest riikidest pärit ini-
meste mõistmine. Asi on sel-
les, et minu kodulinn on väike 
kuurort Poola piiril ja meile 
tuli palju inimesi lähimatest 
Euroopa riikidest külla. Oma 
perega ka reisisime palju ja see-
pärast hakkasin juba lapsepõl-
vest tutvuma välismaal elavate 
eakaaslastega.

Teine oluline oskus on näit-
lemine. Õppisin teatrikoolis 
ja esinesin erinevatel linna- ja 
piirkondlikel konkurssidel.

Kuidas Sa laed enda pata-
reisid ning milliste huvi-
aladega tegeled?

Margarita: Kui saan 
aru, et mu aku 

hakkab tühjaks 
saama, eelistan 
endale kakaod 
teha, vaadata 
oma lemmik-
filmi ja mõelda 
ainult sel päe-

val juhtunud 
headele hetkede-

le. Kui me 
r ä ä g i m e 

minu hobidest, 
siis mulle meel-
dib puslesid 
kokku panna, 
erinevate pla-
katite või rek-
laamide ku-
jundusi luua, 
Instagrami pos-
titusi kirjutada 
ning pere ja sõpra-
dega vaba aega veeta.

Danila: Kuum saun aitab 
mul energiat laadida. Mulle 
meeldib ka aega veeta huvita-
vate raamatute lugemisega. Pa-
rim viis puhkamiseks on minu 
jaoks siiski loodusega kahekesi 
olemine. Eriti suvel meeldib 
mulle metsas jalutada ja sageli 
käin ka mere ääres.

Miks otsustasid liituda 
Toila valla noorsootöö tii-
miga ning millised on Sinu 
esimesed emotsioonid?

Margarita: Seadsin 2023. 
aastal eesmärgiks leida endale 
töö, mis rõõmustab mind oma 
õhkkonna ja sõbraliku kollek-
tiiviga. Võin uhkusega öelda, 
et minu aasta eesmärk täitus 
tänu Voka noortekeskusele 
ja olen õnnelik, et sain osaks 
Toila valla Spordi- ja kultuu-

rikeskuse meeskonnast. Kui 
ma esimest korda noortekes-
kusesse tulin, siis ma pöörasin 
oma tähelepanu piljardile ja 
mul kohe meenus, kuidas ma 
10-aastaselt õppisin Bulgaarias 
hotelli territooriumil piljar-
dit mängima. See mälestus tõi 
kohe väga soojad mälestused 
lapsepõlvest.

Danila: Olen varem tööta-
nud oma erialal ja mulle 

meeldis see. Kuid 
minu viimane 

töökoht ei ol-
nud seotud 
noorsootööga 
ja ei toonud 
mulle erialast 
kasu. Esialgu 
käsitlesin seda 

kohta kui aju-
tist võimalust. 

Kui kuulsin Voka 
noortekeskusest, olin 

kohe huvitatud tööst sealsete 
noortega. Pärast keskuse kü-
lastamist olin meeldivalt ülla-
tunud, kui mugav ja huvitav 
see on. Iga päev õpin noortelt 
ja kolleegidelt Voka kohta mi-
dagi uut.

Minu esimesed muljed olid 
parimad. Kõigepealt, meeldib 
mulle muidugi meie mees-
kond. Iga inimene mõistab, 
mille nimel ta oma tööd teeb, 
ja soovib luua noortele pari-
mad tingimused aja veetmiseks 
ja suhtlemisoskuste arendami-
seks. Kõik noored, kellega olen 
kohtunud, on väga huvitavad 
ja avatud. Mulle meeldib nen-
dega vestelda neid huvitavatel 
teemadel, mängida lauamänge 
või lihtsalt arutada viimaseid 
uudiseid koolist.

Millised on Sinu eesmär-
gid, millist väärtust noor-
sootöötajana lood?  

Margarita: Minu jaoks on 
oluline olla noortele kasulik ja 
näidata neile kõiki võimalusi, 
mida noorsootöö pakub. Selle 
võib panna ka minu eesmärgi 
arvele, kuna noorsootöö on nii 
mitmekesine ja iga noor leiab 
noorsootöös endale sobiva 
suuna. Seetõttu tahan saada 
nende jaoks inimeseks, kes tut-
vustab neile erinevaid suundi, 
et noortel oleks võimalus läbi 
erinevate noorsootööle suuna-
tud tegevuste mõista ennast ja 
ümbritsevat maailma. 

Danila: Minu isiklik ees-
märk on saada parimaks ver-
siooniks endast ja arendada 
oma kutseoskusi. Minu jaoks 
seisneb noorsootöö väärtus 
selles, et see annab noortele 
tuge, mida nad sageli vajavad. 
On teemasid, millest noored 
kardavad rääkida pereliikmete 
või sõpradega, kuid noorsoo-
töötajatele on nad valmis ava-
nema. Noorsootöö võib olla 
ka võtmeks, et noor inimene 
leiaks oma huvid ja järgiks oma 
unistusi.

Milliseid probleeme näed 
noorsootöötaja silme läbi 
tänaste noorte puhul eriti 
teravalt?

Margarita: Mulle tundub, 
et tänapäeva noortel on raske 
oma emotsioone vägivallatult 
ja tervislikult väljendada. Sa-
muti on vaimse tervise prob-
leemid noorte seas üks aktuaal-
semaid aruteluteemasid ja seda 
ka peab aktsepteerima. Samuti 
tundub mulle, et „tänu“ kiire-
tele muutustele maailmas, eriti 

tehnoloogia vallas, on noorte 
ja vanemate inimeste vahel 
üsna suur lõhe, mis toob kaasa 
tohutu põlvkondadevahelise 
arusaamatuse.

Danila: Peamine probleem, 
mida ma näen, on teadmatus 
oma andmete ja konfident-
siaalsuse tähtsusest ja ebaso-
bivast käitumisest internetis. 
Internet ja tehnoloogia on jääb 
suureks osaks meie ja noorte 
elust. Nad teavad, kuidas ja-
gada fotosid ja andmeid, kuid 
nad ei ole alati teadlikud, et see 
võib olla ohtlik. Minu arvates 
on see probleem oluline ja va-
jab palju tähelepanu.

Miks on Sinu hinnangul 
noorel inimesel oluline 
noorsootööst osa võtta?

Margarita: Noorsootöö 
on hädavajalik keskkond, 
kus noortel on kõik vahen-
did oma potentsiaali val-
landamiseks ja energia õiges 
suunas suunamiseks. Samu-
ti võimaldab noorsootöö 
erinevate meetodite kaudu 
arendada noortel sotsiaalseid 
oskusi, avardada oma maailma-
pilti ning lihtsalt noorsootöö-
tajatega mõnusalt aega veeta.   
Danila: Ma arvan, et selle väär-
tus seisneb selles, et kunagi ei 
tea, millal need oskused noor-
tele elus kasulikud on. Täna 
me teeme noortega koos jõu-
lukaarte või räägime loovte-
raapiast ja afirmatsioonist ning 
homme võib noor inimene 
neid teadmisi kasutada koolis 
või oma täiskasvanu elus.

Küsis Maarja-Liisa Lepsalu

Kohtla-Nõmme Kooli lasteaiaosa väärtusteekond

T ore on mõelda, et 
uus aasta annab 
meile taas võimalu-
se alustada puhtalt 

lehelt, olla parem mina ja luua 
parem keskkond, mis võimal-
daks tunda õnne ja rõõmu igast 
päevast. Soovin, et me kõik sel-
lest võimalusest kinni haaraks!

Kohtla-Nõmme Kooli las-
teaiaosa asus selle eesmärgi 
suunas liikuma juba varem, 
täpsemalt augustis, mil saadi 
imeline võimalus olla osake 
programmist „Väärtuspõhise 
lasteaiakultuuri kujundamine 
eestikeelsele haridusele ülemi-
neku toetamiseks“, mida ise 
omakeskis väärtuste program-
miks nimetame. 

Nimelt käivitas 2023. aastal 
Tartu Ülikooli eetikakeskus 
koostöös Haridus- ja Teadus-
ministeeriumiga Ida-Virumaa 
8 omavalitsuses programmi, 
mille peamiseks eesmärgiks on 
lasteaedade organisatsiooni-
kultuuri väärtuspõhise arengu 
toetamine. Programmi käigus 
moodustati omavalitsuste-põ-
hised arendusrühmad, kuhu 
igast omavalitsusest kuulub üks 
lasteaed (ja selle juhtmeeskond) 
ning asutuse pidaja esindaja. 
Programmi kaugem eesmärk 
on piirkonda luua võrgustik 
lasteaedasid, kes on heaks näi-

teks teistele lasteaedadele oma 
väärtuspõhise organisatsiooni-
kultuuri, lapsesõbraliku õpi-
keskkonna ja nüüdisaegse õpi-
käsituse rakendamise poolest. 
Äge võimalus, kas pole?! 

Kuna Kohtla-Nõmme Koo-
li lasteaiaosas ei ole väljakutseks 
eestikeelsele haridusele ülemi-
nekuga seotud küsimused, siis 
võtsime meie fookuseks oma 
meeskonnatöö tõhustamise ja 
efektiivsema koostöö lapseva-
nematega. Nii saigi meie kaheks 
peamiseks eesmärgiks, mida 
soovime programmi käigus täi-
ta:

täisväärtuslik, eesmärgipära-
ne ja särav meeskond ning seelä-
bi väärtuspõhine, lapsesõbralik 
ja hoidev õpikeskkond;

huvitatud, jätkusuutlikult 
kaasatud ja panustavad lapseva-
nemad.

Tegelikult on Kohtla-Nõm-
me Kooli lasteaiaosa viimastel 
aastatel ellu viinud mitmeid 
arendustegevusi, millest osad 
on märgata silmale ja teised sü-
damele. Kohtla-Nõmme Kooli 
lasteaiaosa suureks väärtuseks 
on meie lasteaiaosa meeskond, 
kelleta ükski muutus reaalsu-
seks ei saaks. Just meeskond on 
viimastel aastatel rakendanud 
igas rühmas oma fookust (ise-
seisvus ja liikumine, praktiline 

loovus, õuesõpe, STEAM), 
kujundanud rühmaruumid 
värvilisteks ja lapsesõbralikuks, 
kaasanud õppetegevusse lase-

vanemaid ning õppetegevusega 
põimunud mitmeid vahvaid 
sündmusi nagu näiteks päkapi-
ku hommik, mis 20.12.23 aset 

leidis. Jah, tegelikult on meie 
lasteaiaosa üks vahva paik ja ma 
olen uhke meie meeskonna üle! 
Kuid just nagu hariduses ikka, 
siis kunagi ei saa seisma jääda, 
liikumine on edu võti. Nii  usu-
megi, et üheskoos tegutsedes 
saame läbi väärtuste program-
mi olla veelgi võimekamad, eda-
siviivamad ja rahulolevamad, 
luues koos parima arengukesk-
konna lastele. 

Seni on väärtuste program-
mi raames toimunud mitmeid 
juhtmeeskonna kohtumisi, 
mille raames oleme vaadanud 
otsa oma meeskonnatööle, 
kaardistanud ootusi, õppinud 
teineteist tundma, märganud 
kitsaskohti ja märganud tu-
gevusi. Igal sammul on meid 
toetamas Tartu Ülikooli eetika-
keskuse väärtusarenduse nõus-
tajad. 

Novembrikuus võtsid 8 
meie meeskonnaliiget osa las-
teaedade-vahelisest heade prak-
tikate päevast Tartus, mille 
raames külastati Tartu lasteae-
du ja naaseti KNKsse vahvate 
mõtetega, millest kujundada 
meie oma ideed. Nii ongi juba 
praegu valmimas Kohtla-Nõm-
me Kooli lasteaiaosa koridori 
tänu-puu, mida hakkavad leh-
tedena kaunistama meie tänu-
likkuse-sildid. 

Samuti oleme meeskonnaga 
valmis saanud Kohtla-Nõmme 
Kooli lasteaiaosa väärtuspõhise 
tegevusplaani, millega paral-
leelselt aastal 2024 tegutseme. 
Muidugi on meie tegevusplaa-
ni olulisteks lülideks lapsed ja 
lapsevanemad, kellega koos ter-
vikliku väärtusteekonna loome. 

See kõik on aga alles algus ja 
loodan, et see kooskasvamine 
loob sisukad, püsivad ja uued 
mustrid, mis panevad särama 
kõik Kohtla-Nõmme Kooli 
lasteaiaosa väikesed ja suured 
pärlid. Usun ka, et igaüks meist 
märkab väärtuste programmi 
tulemusi, kuid eks see sõltub 
juba meist endast. Täna tunnen 
tänulikkust, et meil on võima-
lus seda teekonda käia!

Mina olen igatahes põne-
vil ja minu põues on endiselt 
rõõm, et Kohtla-Nõmme Kool 
on haridusloss, kus põimuvad 
alusharidus ja põhiharidus ning 
meil on imeline võimalus olla 
ühe pisikese inimese toetajaks, 
suunajaks ja arendajaks hetkest, 
mil laps hakkab käima meie sõi-
merühmas kuni päevani, mil 
põhikoolist edasistele radadele 
suundutakse. 

Imelist uut aastat
Mariliis

Margarita.

Danila.

Miski ei too mõnusamat naeratust põskedele, kui pildid Kohtla-Nõmme Kooli 
meeskonna ägedatest ideedest. Meie lasteaiaosa meeskonna kohvihommikul 
paiskus õhku üks vahva idee päkapiku hommikust ning 20.12.23 sai sellest 
mõttest reaalsus. Ühel hommikul said lasteaialapsed osa neljast erinevast 
päkapiku-töötoast. Kasutades meie õpetaja Margot sõnu, siis jõulude aeg on 
maagiline aeg ja nii ka sel aastal. „Koos sai mängida erinevaid mänge, maalida, 
meisterdada, näidendit vaadata ning piparkooke kaunistada.“, kirjutad õpetaja 
Margot meie e-päevikus. Lauri Räpp on öelnud: „Usu, imedel on tõsi taga.“ ... ja 
ongi! Koostöös tõesti sünnib imesid! #koosongikõikvõimalik
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Meenutus toredast peost

D etsembrikuus sai 
Kaevandusmuu-
seumis läbi viidud 
Kohtla-Nõmme 

Rahvamaja Elulõnga ja Saka 
külaseltsi ühisüritus – jõulu-
pidu.

Pidu oli tore ja meeleolu-
kas. Soovime tänada  Toila 
Vallavalitsust ja Ettit, kes leid-
sid oma kiires ajakavas meie 
jaoks aega ja üritusel osalesid 
ning tänu kellele saime sellise 
toreda jõulupeo läbi viia just 
sellises mahus ja  nii pidulikus 
keskkonnas.

Suur tänu Kaisale, kes lau-
lab imeliselt ja kelle esitust 
võiks kuulata lõpmatult.

Sõnu ei ole, KUI tänulik 
ma olen oma fantastilistele 
line-tantsijatele, kes olid suu-
telised nii lühikese aja jooksul 
ära õppima kolm tantsu ja on 
jätkuvalt indu täis, et õppi-

da  juurde veel ägedaid, uusi 
tantse. Suured ja südamlikud 
tänud teile, mu armsad nai-
sed. Olete võrratud ja fantas-
tilised!

Tänud ka päkapikk Joo-
nasele, kes oli meie helitehni-
kuks ja Reenile, kes sisustas 
meie aega laulude, tantsude 

ja mängudega.
Üleüldse – palju õnne ja 

tervist meile kõigile ja nagu 
ma ikka ütlen – kuuekümne-
selt elu alles algab.

Ärge kartke pensioniiga, 
saate lõpuks aega elada iseen-
da jaoks!

Kui keegi meie vanusek-

lassist soovib line-tantsijate-
ga ühineda, siis alates 8. jaa-
nuarist kell 14.30  alustame 
taas tantsutrennidega Koht-
la-Nõmme Rahvamajas.

Ürituse korraldasid: Sirje 
Sillat ja Kaja Niinlaup

Uudiseid Saka küla tegemistest

K õigepealt suur tänu 
vallavalitsusele, kes 
tuli vastu meie pal-
vele pikendada jõu-

ludest kuni uue aastani meie 
küla valgustatust terveks ööks. 
Nii meeldiv on ka hilisel ajal 
liikuda valgustatud teel. Ai-
täh!

Detsember oli mitme 
meeldiva ürituse tunnista-
jaks. Kõigepealt toimus Saka 
rahvamajas Alen Veziko 
kontsert, mis tõi meile kokku 
üle 40 inimese. Tänusõnad 
neile, kes te leidsite aega tul-
la kuulama artisti  meeldivat 
esinemist.

Detsembris toimus ka jõu-
lumeisterdamine Saka rahva-
majas. Oma oskusi tulid näi-
tama ja kohaletulijatele edasi 
andma kohalikud näputöö 
tegijad. Nii saime palju hu-
vitavaid näpunäiteid pärgade 
tegemise ja kaartide valmis-
tamise kohta Marietalt. Ta 

näitas ka omapärast pärga 
õuntest ja saime teda, kuidas 
seda valmistada. Evelin õpe-
tas tegema paberist erinevaid 
jõulukaunistusi, Kaja näitas 
paela punumist ja küünalde 
dekoreerimist. Oma osku-
si näitas Sirje Sillat Koht-
la-Nõmmelt, kes oli kohale 
tulnud suure hulga imeliste 
vahenditega mitmesuguste 
jõulukaunistuste tegemiseks. 

Välja oli pandud ka väike 
laud näidistega, kust  sai soo-
vi korral ka midagi kaas osta. 
Ehkki tegijaid nappis, jäid 
kohaletulnud üritusega rahu-
le. Suur tänu meistritele, kes 
tulid oma oskusi edasi and-
ma. Loodan, et saime ärata-
da uudishimu ja  uuel aastal 
neid tegemisi jätkata ning ka 
osalejate arv tunduvalt kas-
vab.

Aitäh vallale toetuse eest 
meisterdamiseks vahendite 
soetamisel, maitsva kakao, pi-
parkookide ja kompvekkide 
eest. Üritus andis nii mõnegi 
hea mõtte edaspidiseks tegut-
semiseks.

Kurvaks tegi  asjaolu, et 
terve kuu aega oli meil taas 
kinni raamatukogu. Aga 
loodame paremat ja kõik tek-
kinud takistused järgmiseks 
aastaks saavad kõrvaldatud. 
Öeldakse ju, et kõik, mis 
paha, jäägu maha – vana aas-
ta seljataha..... Jääb loota, et 
uuel aastal uue hooga ei kor-
du kõik vanad vead.

Edu meile!
Tahan kõigile külaelanike-

le soovida tugevat tervist uuel 
aastal!

Kaja Niinlaup
Saka külavanem

Teated Eakate Nõukogult

M õni sõna Eaka-
te Nõukogu 
2023. aasta te-
gevustest. Aas-

ta algul koostasime plaani, 
millest oleme püüdnud kinni 
pidada.

Piirkonniti korraldati mit-
meid ekskursioone eakatele 
huvitavatesse paikadesse. 
Saime teada palju kasulikku 
ja huvitavat. Iga piirkond te-
gutses oma kavandatud tege-
vuste kohaselt.  Valla eakate 
päeva korraldasime sel aastal 
kevadel. Osalejad jäid väga ra-
hule nii esinejate, kui ka peo 
korraldusega. Tahame ka sel 
aastal jätkata kevadist eakate 
pidu korraldamist, sest sü-
giseti on sel teemal nii maa-
kondlikke kui ka vallasiseseid 
üritusi piisavalt.

Nõukogu liikmetel oli 
kavas käia tutvumas mõne 
pikema tegevusajaga teise 
piirkonna eakate tegemiste-
ga. Kahjuks ei leidnud me 
sobivat aega ja nii jäi see kü-
laskäik tegemata. Küll said 
meie eakad kohtuda Viljan-
di Pensionäride Liidu poolt 
Toilas korraldatud üritusel 
ja kuulda tegemistest nende 

piirkonnas. Aasta lõpus oli 
Eakate Nõukogul meeldiv 
osaleda Ida-Virumaa Pensio-
näride Ühenduse poolt kor-
raldatud pidulikul lõunasöö-
gil, kus kuulsime teiste meie 
maakonna eakate ühenduste 
tegemistest, rõõmudest ja 
muredest. Saime aru, et meil 
kõigil on need sarnased – ei 
ole midagi uut siin päikese 
all. Aga see andis ka jõudu ja 
mõtteid edasi tegutsemiseks.

Eakatelt ootame julgemat 
meie nõukogu liikmete üles-
otsimist ja meie korraldatud 
tegemistes osalemist. Heaks 
näiteks võin tuua Koht-
la-Nõmme Elulõnga eakad, 
kelle osalejate arv on kahe-
kordistunud ja on hakatud 
aktiivsemalt osalema ühiste-

gevustes ja nad tunnevad sel-
lest täiendavat rõõmu. Koos 
käies on kergem paljudest 
raskustest üle saada.

Meeldivalt on möödunud 
ka Järve piirkonna temaati-
lised peoõhtud, kus samuti 
osalejate arv ei näita vähe-
mist, vaid eakad leiavad end 
meeleldi koos aega veetmas.

Voka piirkonnas on kasva-
nud Vokiratta seltsingu koos-
viibimistel osalejate hulk.

Toila piirkonnas toimuvad 
jätkuvalt Merekivi seltsingu 
igakuised kokkusaamised To-
ila seltsimajas ja ka Fregatis. 
Aktiivselt võeti osa Toila Pika 
tänava festivalist.

Saka piirkond on püüd-
nud kaasata ka naaberküla-
de (Valaste, Ontika, Peeri; 

Vanaküla) eakaid. Saka piir-
kond on ühendanud oma 
suuremad tegevused Koht-
la-Nõmme Elulõnga eakate-
ga. Nendega koos on käidud 
ekskursioonidel ja ka koos 
veedetud pidulik jõululõuna.

Väga oodatakse piirkonda-
de eakate aktiivsemat osavõt-
tu korraldatavatest üritustest.

Tahan Eakate Nõukogu 
nimel tänada vallavalitsust, 
kes on meid toetanud meie 
tegevustes ja taganud võima-
luse Toila ja Voka piirkonna 
liikmetele kohalejõudmise 
meie koosolekutele. Koos-
olekutel oleme arutanud 
piirkondades üleskerkinud 
probleeme ja püüdnud hoida 
silma peal nende lahendami-
sel.

Tervitan teid algava uue 
aasta puhul. Soovin teile tu-
gevat tervist, vastupidavust 
ja kindlalt jalgadel püsimist. 
Ootame koos uuelt aastalt 
meeldivaid muudatusi, ra-
hulikku taevast meie kohal ja 
rahu meie maal. Püsime ter-
ved ja tegusad.

Kaja Niinlaup
Eakate Nõukogu esinaine

Toila gümnasistid testisid uut 
ajalooteekonda Vaivarast Viimsisse

T oila Güm-
naasiumi 12. 
klassi õpila-
sed sõitsid 

detsembris läbi turis-
mimarsruudi, mis viib 
huvilised 2. maailmasõja 
radadele.

A j a l o o t e e k o n n a 
töötasid välja Vaivara 
Sinimägede muuseum 
ja Eesti sõjamuuseum 
Viimsis, et parandada 
Eesti elanike, sh noorte 
teadmisi 2. maailmasõja 
sündmustest ning jaga-
da teavet lihtsas ja põne-
vas vormis. Sinimägede 
muuseumist ja memo-
riaalist algavale teekon-
nale jäävad veel Valaste 
patarei, Käva koonduslaager, Lebavere metsavendade punker ja 
lahingupaik, Miiduranna punker ning sõjamuuseum Viimsis. 

„Objektid on valitud nii, et nad ei oleks seotud sõja ühe osapoo-
lega ning räägiksid erinevate aastate ja sündmuste lugusid. Näiteks 
Lebavere lahingupaik on aastast 1941, aga punker aastast 1949,“ 
selgitas Eesti sõjamuuseumi strateegianõunik Patrick Rang, lisades, 
et marsruuti on võimalik läbida ühe päeva jooksul, aga suurema 
huvi korral jätkub piirkonnas tegevust ka kauemaks.

Toila gümnaasiumi õpilased läbisid turismimarsruudi küll ühe 
päevaga, aga selleks kulus kaksteist tundi, mida giidid põneva ju-
tuga sisustasid. Marsruuti saab läbida ka omal käel. Abiks on info-
tahvlid külastuskohtades ning põhjalikuma infoga kaardirakendus 
ja brošüür.

Kaks sõjamuuseumi lõid ajalooteekonna Eesti Euroopa Liidu 
välispiiri programmist rahastatud projekti  „Militaarpärandi tut-
vustamine Ida-Virumaal ja Viimsis“ (MilHer) raames. Projektiga 
täienesid ka mõlema muuseumi valdkondlikud väljapanekud.

Uus näitus sobib noortele külastajatele 
Vaivara Sinimägede muuseumis üles pandud näitus „Inimesed ja 
saatused“ annab 2. maailmasõja sündmustele inimeste näo ja sobib 
väga hästi ka noortele muuseumikülastajatele. „Näitus on kujunda-
tud lapsesõbralikult ning mõned loodki on seotud lastega, kellega 
on end võimalik samastada,“ ütles Vaivara Sinimägede muuseumi 
juhataja Ivika Maidre.  

Uus näitus on üles ehitatud nii, et tahvli üks pool räägib inimese 
loo ja teine pool kirjeldab selle inimesega seotud kohta. „Sõjaajalu-
gu ei koosne ainult kindralite ja kolonelide lugudest. Palju tähtsa-
mad on tavaliste inimeste saatused,“ tõdes Ivika Maidre. 

Muuseum sidus näitusega ka noortele külastajatele valminud 
pusle ja värvimislehtede kujunduse. „Meil ei olnud varem lastepä-
raseid asju, aga sõda on karm teema ja mõtlesime, kuidas teha sisse-
juhatuse teemasse natuke leebemaks,“ selgitas Ivika Maidre.

Seetõttu kasutati näituse kangelaste ja hoonete kujutamisel mit-
te fotosid, vaid joonistusi. Näituse pilt läks ka puslele, mis kujutab 
Merivälja kabeli hoonet. Samuti saab värvida näiteks lenduri Ru-
dolf Seppari ja lastekodupoisi Raimund Kulli ning Vaivara mõisa, 
hilisema lastekoduhoone pilti. 

Teabekioskid räägivad lennuki ja tanki loo 
Muuseum pole oma väljapanekut täiendades unustanud ka täiskas-
vanud külastajaid. Näitusemajas saab interaktiivse teabekioski abil 
iseseisvalt tutvuda muuseumi kõige suurema tõmbenumbri, rün-
delennuki IL-2 looga.

Lennumasina loo uuris välja Ida-Viru sõjaajaloo klubi Otsing 
juht Igor Sedunov, kes osales ka lennukivraki Konsu järvest välja-
tõstmisel 1999. aastal. Pardanumbri abil sai ta Venemaa arhiivist 
teada, et ründelennuk jõudis tehasest nr 30 väeossa 7. veebruaril 
1944. aastal. Kõigest kuus päeva hiljem ta lahingute käigus kadus.

Ühel propelleri labal on näha neli auku. Võib oletada, et Vene 
lennukit jälitas Saksa hävitaja Focke-Wulf 190. Radist-kuulipildur 
hukkus lahingus. Piloot sai ilmselt haavata ja üritas teha hädamaan-
dumise Konsu järve jääle. Kuna jää oli nõrk, vajus lennuk sealt läbi. 
Piloot aga ei rabelnud enam jää alt välja. 

„Kui küsitakse, mida on meie väikeses külamuuseumis väärtus-
likku, mida teistel ei ole, siis on see sõjaaegne lennuk,“ kinnitas Ivi-
ka Maidre. „Sõjas osalenud lennukeid on maailmas alles vähem kui 
kahel käel sõrmi. Sedasama lennukit IL-2 toodeti massiliselt, aga 
enamik tulistati alla. Ja kui lennuk kukub alla, siis tükkideks − nagu 
lego.“

Ka IL-2, mida saab Sinimägede sõjamuuseumis näha ja katsuda, 
pole ühes tükis. „Võib ju öelda, mis lennuk see on − saba ja tiivad 
puuduvad. Aga lennuki puust saba, mis kere küljest murdus, on 
siiani leidmata. Tiivajäänused on küll olemas, aga nii suured, et 
meil pole ruumi neid näitusesaalis välja panna. Loodame, et kunagi 
saame lennukit ka täies võimsuses näidata,“ ütles Ivika Maidre. 

Sirle Sommer-Kalda

Projekti  MilHer ER 
200 kaasrahastas 

Euroopa Liit Euroopa 
naabrusinstrumendi 

raames

Pool sajandit vees ligunenud lennuk IL-2 pole 
ühes tükis ja läheb restaureerimisele, aga pakkus 
praeguselgi kujul Toila gümnasistidele kõige 
rohkem huvi. Sest näha oma silmaga lennukit, mis 
on päriselt sõjas osalenud, kuuliauke propelleris 
ning lennumasina võimsat ja rasket mootorit on 
midagi muud kui Youtube’ist videot vaadata.
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Perekool kutsub koolitusele

T oila Vallavalitsus tellis 2024. aastal vallas elavatele lap-
sevanematele Gordoni perekooli suhtlemiskoolitu-
se. Koolitus algab aprillis ja seda viib läbi Perekeskus 
Sina ja Mina.

Gordoni perekool on mõeldud lapsevanemale, kellel on 
tekkinud mõningased mured ja küsimused seoses laste kas-
vatamise ja peresuhetega. Koolituse läbinud vanem oskab 
tugevdada ja taastada kontakti oma lapse ning pereliikmetega 
ning lahendada igapäevaseid suhtlusolukordi suhteid kahjus-
tamata ja võimu kasutamata. Gordoni perekool rõhutab ka-
ristamise negatiivseid tagajärgi ja ebaefektiivsust ning annab 
vanemale toimivad alternatiivid. Gordoni perekool sobib 
igas vanuses laste vanematele ja toimub eesti keeles. Täpsema 
informatsiooniga koolituse sisu kohta saab:  sinamina.ee/ee/
koolitused/gordoni-perekool/

Alates 02.01.2024 saavad huvilised eelregistreeruda, saates 
e-kirja Toila Vallavalitsuse laste heaoluspetsialisti e-mailile eva.
aleksandrina@toila.ee

KOOLITUSE LÄBINUD ON ÖELNUD:
„Olen oma väikese lapse peal rakendanud tunnete peegel-

damist ja näen selle toimet – laps rahuneb kiiremini.“ – 1 lap-
se ema.

„Laps on hakanud täielikult arvestama sellega, et isal on va-
hel kiire ja ta ei soovi hilineda. Varem tundus see võimatu.“ – 
1 lapse isa.

„Tore seltskond oli, õppisin palju uut teoorias, mida proo-
vin nüüd ka eluliselt praktiseerida.“ – 2 lapse isa.

„Olen samas inforuumis abikaasaga ja seeläbi on Gordoni 
meetodite kasutusele võtmine efektiivsem.“ – 2 lapse isa.

„Avastus oli see, et olen õppinud tööalaselt aktiivset kuula-
mist ja peegeldamist ja seda õpetatakse nii lihtsalt ja arusaada-
valt lapsevanematele.“ – 2 lapse ema.

„Mulle väga meeldis kuulda teiste lugusid - sain tõdeda, 
et minu probleemid pole ainulaadsed ja ma „pole üksi“.“ – 2 
lapse ema.

„Vaatan rohkem iseendasse. Õppisin ennast paremini 
tundma.“ – Signe, 2 lapse ema.

TVL

Biojäätmete kogumisest

A lates 1. jaanuarist 
2024 on Toila val-
la korterelamutel 
kohustus liigiti ko-

guda biolagunevaid köögi- ja 
sööklajäätmeid ning korralda-
tud jäätmeveo raames vedajale 
üle anda.

Jäätmete kogumiseks va-
jaminev 140L konteiner 
antakse Toila valla poolt ka-
sutamiseks tasuta ja paigalda-
takse maja juurde ajavahemikul 
02.01.2024 kuni 12.01.2024.a.

Konteinerisse paigaldatakse 
täielikult biolagunev vooder-
duskott. Edaspidi paigaldab 
vooderduskoti jäätmevedaja 
peale konteineri igakordset 
tühjendamist.

Kuni aprilli lõpuni toi-
mub biolagunevate köögi- ja 
sööklajäätmete konteineri 
tühjendamine üks kord nelja 
nädala jooksul. Suveperioodil 
(mai-september) tühjenda-
takse konteiner vähemalt üks 
kord kahe nädala jooksul.

Biolagunevate köögi- ja 
sööklajäätmete mahuti tüh-
jendamine toimub korralda-
tud jäätmeveo raames tasuta. 
Jäätmevaldajal tuleb tasuda 
vooderduskoti vahetuse tasu 
summas 2,40 eurot (hind sisal-
dab 22% käibemaksu).

Korteris kogu anumasse  
ja vii konteinerisse
Korteris elades võib biojäät-
mete eraldi kogumine esmapil-
gul keerulisem tunduda, kuid 
pole siingi see ületamatu ras-
kus. Eriti kuna nüüd peavad 
ka kortermajade juures olema 
biojäätmete kogumiseks eraldi 
kogumiskastid. 

Biojäätmete kogumiseks si-
seruumides, näiteks köögis, on 

olemas spetsiaalsed kogumis-
nõud, mida poodides leidub 
eri suurustes ja eriilmelise di-
sainiga. Mõnel neist on olemas 
ka aktiivsöefiltrid, mis ei lase 
ebameeldival lõhnal tekkida.

Kui toas olev biojäätmete 
kogumisanum on täis, siis on 

aeg see biokonteinerisse tüh-
jendada. Kõige parem on, kui 
paned jäätmed biokonteine-
risse lahtiselt; kui oled need 
kogunud näiteks kilekotti, siis 
viska kilekott olmejäätmetesse. 
Muidugi võib kasutada ka bio-
lagunevaid või paberist kotte.

Kui kasutada biolagunevaid 
kotte, siis vaata järele, et need 
oleksid 100 protsenti taimsest 
toormest. Kindlasti ei tohi 
jäätmeid konteinerisse panna 
tavalises kilekotis ega läbipaist-
matus kotis, kuna siis võib tek-
kida käitlejatel kahtlus, et tegu 
on olmejäätmetega ning neid 
ei võeta kaasa. 

Biolagunevate  
köögi- ja sööklajäätmete 
mahutisse võib koguda:

• riknenud toit ja toidujäät-
med

• tahked riknenud puu- ja 
köögiviljad, nende koored

• liha- ja kalajäätmed, kala-
luud

• muna- ja pähklikoored
• pabermassist munarestid
• majapidamispaber, paber-

salvrätid
• kohvipaks, paberfiltrid
• lõikelilled, ilma potita toa-

taimed   

Biolagunevate  
köögi- ja sööklajäätmete 
mahutisse ei tohi koguda:

• tavalised kilekotid, toidu-
pakendid

• kassiliiv, tuhk, suitsukonid
• vedelad toidujäägid, toi-

duõli
• suured kondid
• kiletatud või vahatatud 

pinnaga või kileaknaga paber-
kotid

• küpsetuspaber
• vanad ravimid
• mähkmed, hügieeniside-

med
• tolmuimejakotid
• kunstlilled, küünlad
• lille- ja salatipotid

TVL
Juba suvehooajale mõeldes

K oos uue aastaga on taas alustatud Toila sadama- ja 
rannaala hooajaliste (01.05-30.09) parkimislubade 
müüki, et ranna või sadama külastamine oleks su-
veperioodil sujuvam ja mugavam. Nagu ka eelmisel 

aastal, nii maksab viiekuuline parkimisluba Toila valda elama 
registreeritud isikutele 35.- eurot ning kõigile teistele 50.- eurot.

Selleks tuleb saata oma nimi, auto registreerimisnumber ja 
e-post aadressile sadam@toila.ee

Kaugel see suvi enam ikka on?
Toila Sadam

Jaanuarist suureneb 
vanaduspensioniealiste  
maksuvaba tulu 776 euroni

A asta tagasi hakkas kehtima vanaduspensioniealistele 
ja vanaduspensioniikka jõudvatele inimestele erinev 
maksuvaba tulu arvestus kuni 704 euro ulatuses. 1. 
jaanuarist tõuseb maksuvaba tulu aga 776 euroni.

776eurone maksuvaba tulu on seotud inimese vanusega, 
mitte pensioniliigiga. See tähendab, et see kehtib kõikidele 
neile pensionäridele, kes on pensionieas (vähemalt 64 aastat ja 
9 kuud vanad). Samuti ka neile, kes jõuavad uue aasta jooksul 
vanaduspensioniikka.

Sotsiaalkindlustusameti pensionivaldkonna juhi Agne Ki-
viselja sõnul arvestatakse uus maksuvaba tulu summa auto-
maatselt inimese pensionile ning selleks ei ole vaja eraldi ameti 
poole pöörduda. „Kui inimese brutopension on suurem kui 
776 eurot, tuleb tasuda ülemineva summa pealt tulumaksu. 
Kui pension jääb aga alla 776 euro ning inimesel on veel tulu-
maksuga maksustatavaid tulusid, siis üle jäävat osa saab kasu-
tada oma äranägemise järgi, nt töötasult,“ lisab Kiviselg.           

Toome näite. Kui inimese pension on 700 eurot ja töötasu 
900 eurot, arvestab sotsiaalkindlustusamet uuel aastal pensio-
nilt tulumaksuvaba miinimumi 776 euro ulatuses. Seega on 
kogu pension tulumaksuvaba. Soovi korral saab pensionär 
üle jäävat maksuvaba tulu kasutada töötasult 76 euro ulatuses 
(776-700=76). Selleks tuleb esitada maksuvaba tulu kasuta-
mise avaldus oma tööandjale.

Neile, kes ei ole vanaduspensionieas ega jõua sinna 2024. 
aasta jooksul, kehtib jätkuvalt astmeline tulumaksusüsteem 
ning maksuvaba tulu summaks on 654 eurot.  

Loe lisaks maksuvaba tulu arvestuse kohta sotsiaalkindlus-
tusameti kodulehelt.  

Päästjad kutsuvad vabatahtlikke ühisvalvesse

Ü hisvalves osaleb 
vabatahtlik päästja 
kutselise komando 
igapäevatöös. Nii 

saab vabatahtlik panustada ja 
osaleda päästesündmuste la-
hendamisel päästemeeskonna 
liikmena arendades oma pääs-
tetöö alast vilumust ja oskuseid.

Ühisvalveteenistuses osale-
mise eelduseks on päästealased 
teadmised, mida saab omanda-
da iseseisvalt HITSA Moodle 
keskkonnas. Teoreetilise koo-
lituse läbimisele järgneb prak-
tiline osa kutselises päästeko-
mandos. Ainult vabatahtlikud 
päästjad, kes on läbinud I ja II 
astme koolituse, saavad osale-
da ühisvalveteenistuses.

Vabatahtlik saab ise valida, 
millises kutselises päästeko-
mandos soovib ühisvalvetee-
nistuses käia ja kui tihti (kas 
näiteks 8-, 12- või 24-tunni-
ses valves). Päästeamet annab 
tööks ettenähtud riietuse. Va-
batahtlikuks päästjaks sobivad 
vähemalt 18-aastased nii me-
hed kui ka naised.

Rakvere päästekomandos 

ühisvalves käiv Annika Kuusk-
la-Anger ütleb, et käib ühis-
valves, sest see on huvitav ja 
vaheldusrikas ning saab ennast 
piisavalt proovile panna. „Soo-
vin anda rohkem tagasi ühis-
konnale ja end ümbritsevatele 
inimestele. Vabatahtlik töö on 
üks nendest võimalustest,“ rää-
kis Annika, kes on valinud vaba-

tahtlikuna ennetustöö lastega.
Vabatahtlik Konstantin 

Špak liitus vabatahtlike pääst-
jatega Kohtla-Järve päästeko-
mandos ja omandab samal 
ajal ka eriala. „Tahtsin nii-öel-
da köögipoolega juba varem 
kokku puutuda ning olla abiks 
inimestele ja loomadele,“ üt-
les Konstantin. Ta on läbinud 
juba suitsusukeldumise kooli-
tuse ja on üha rohkem veendu-
nud, et tahab saada kutseliseks 
päästjaks.

Karin Viitmaa töötab iga-
päevaselt Päästeametis tuleo-
hutusjärelevalve inspektorina 
ja käib tööst vabal ajal ühisval-
ves Rakvere päästekomandos. 
„Mina käin ühisvalves eelkõige 
seetõttu, et see viib mind iga-
päevasest rutiinist välja ja an-
nab võimaluse 24 tundi elada 
tavapärasest täiesti teistsuguses 
maailmas,“ selgitas Karin. Teda 
motiveerib ühisvalves käies 
teadmine, et saab oma vald-
konnapõhiste teadmistega olla 
kasulikuks lüliks valvevahetuse 
inimestele. „Lisaks annab val-
ves käimine suurepärase võima-

luse sidustada ameti erinevaid 
valdkondi. Igapäevaselt inspek-
torina töötades ei teadnud ma 
varem päästjate argipäevast eriti 
palju- milline on nende päeva-
kava, millist väljaõpet nad tee-
vad, kuidas lahendavad sünd-
museid ning kui palju tegelevad 
ennetustööga. Ehkki see ongi 
päästjate töö, võlub mind väga, 
et kui kellad käivad, ollakse sa-
japrotsendiliselt valmis kõigeks, 
mis võib ees ootamas olla,“ 
rääkis Karin ja kinnitas, et va-
batahtlikuna ühisvalves käia on 
täiesti kindlalt tema lemmik-
hobi.  Nii Karin kui ka Annika 
on läbinud suitsusukeldumise 
koolituse ja omavad nüüd õi-
gust teostada tulekahju puhul 
suitsusukeldumist.

Kui tahad veel täpsemalt 
teada ühisvalve kohta, uuri 
https://ohutusportaal.paas-
teamet.ee/volunteer/.

Ära mõtle pikalt, tule liitu 
vabatahtlike päästjatega!

Vilve Kirs
Päästeamet, päästetöö büroo 

peaspetsialist

TEATED

Karin Viitmaa suitsusukeldusharjutu-
sel ja ennetustööd tegemas. (Allikas: 
Päästeamet)

Väljaandja:  
Toila Vallavalitsus,  
Pikk 13a, 41702 Toila
toilavv@toila.ee  
+372 336 9845  
toila.kovtp.ee

Toimetaja: 
Lea Rand

Kujundus:  
MK Meedia OÜ

Trükk: 
Printall AS

Tiraaž: 
2100

Kaasautorite materjale 
ootame iga kuu  
25. kuupäevaks  
e-maili aadressile  

lea.rand65@gmail.com


